
Stránka 1 z 5 
 

Sdružení korespondenčního šachu v ČR, z. s. 
IČ: 476 07 645, web: www.skscr.cz 

 

 
 
 
   
 
                                                   

 

Výroční zpráva SKŠ v ČR za rok 2023  
pro účely/delegáty Konference ŠSČR 2024 

 
OBECNÉ INFORMACE  
Rok 2023 byl druhým uceleným rokem z čtyřletého funkčního období členů volených orgánů SKŠ v 
ČR, tj. orgánů vzešlých z volební Valné hromady konané dne 28. srpna 2021 v Praze. V průběhu roku 
2023 nedošlo ve statutárním ani kontrolním orgánu SKŠ v ČR k žádným personálním změnám a Řídicí 
komise SKŠ v ČR i Kontrolní komise SKŠ v ČR tedy stále pracovaly v níže uvedených složeních. 
  
Řídicí komise SKŠ v ČR (kolektivní statutární orgán):  
Jan Židů (Praha) – předseda; 
plk. v. v. Ing. Zdeněk Nývlt, CSc. (Brno) – místopředseda;  
Ing. Alena Mrkvičková, MBA (Plzeň) – ekonomka; 
Mgr. Josef Sýkora (Pardubice) – vedoucí domácího úseku; 
Ing. Josef Mrkvička (Plzeň) – vedoucí mezinárodního úseku a stálý delegát SKŠ v ČR při ICCF.   
  
Kontrolní komise SKŠ v ČR (kontrolní orgán): 
Mgr. Martin Hrubčík (Praha) – předseda; 
Ing. Vladislav Hýbl (Praha) – člen; 
Otomar Thoma (Praha) – člen. 
 
V období roku 2023 nedošlo v rámci SKŠ v ČR k žádným personálním změnám ani na ostatních 
funkcionářských či spolupracovnických postech.    
 

ŘÍDICÍ KOMISE SKŠ V ČR  
V souladu se stanovami SKŠ v ČR Řídicí komise SKŠ v ČR zasedala v roce 2023 celkem dvakrát. Obě 
dvě schůze se konaly v salónku restaurace KD Mlejn v pražských Stodůlkách, a to v termínech 22. 
dubna a 11. listopadu 2023.  
 
Z účasti na dubnové schůzi 2023 se kvůli zdravotním problémům předem omluvil Ing. Josef Mrkvička, 
přičemž oznámil členům Řídicí komise SKŠ v ČR, že ze zdravotních důvodů rezignuje k 31. prosinci 
2023 na veškeré své funkce vykonávané v rámci Řídicí komise SKŠ v ČR. Současně do těchto funkcí 
navrhl svého možného pokračovatele, Ing. Filipa Mrkvičku, který mu s agendou mezinárodního úseku 
již delší dobu vypomáhal. Řídicí komise SKŠ v ČR s tímto návrhem souhlasila a přizvala Ing. Filipa 
Mrkvičku (zatím jen jako kandidáta na post vedoucího mezinárodního úseku a stálého delegáta SKŠ 
v ČR při ICCF od 1. ledna 2024) na dubnové zasedání Řídicí komise SKŠ v ČR jako hosta. Kromě něj a 



Stránka 2 z 5 
 

zbývajících 4 členů Řídicí komise SKŠ v ČR se dubnové schůze zúčastnil i Otomar Thoma, pověřený 
člen Kontrolní komise SKŠ v ČR.  
 
Na listopadové schůzi byli přítomni všichni členové Řídicí komise SKŠ v ČR, Otomar Thoma, pověřený 
člen Kontrolní komise SKŠ v ČR, a také host Ing. Filip Mrkvička, který již před zasedáním deklaroval, 
že s převzetím všech funkcí po Ing. Josefu Mrkvičkovi (počínaje 1. lednem 2024) souhlasí.  
 
Zápisy z obou dvou schůzí Řídicí komise SKŠ v ČR konaných v roce 2023 (stejně jako všechny předchozí 
zápisy), jsou trvale zveřejněny na webu SKŠ v ČR v sekci „DOKUMENTY SKŠ“ pod záložkou „SCHŮZE 
ŘÍDICÍ KOMISE“ (http://skscr.cz/zapisy-ze-schuzi-rk/). 
 
Řídicí komise SKŠ v ČR rozhodovala v průběhu roku 2023 o schválení/přijetí celkem 28 usnesení, 
přičemž k tomu využívala i způsob hlasování per rollam. Všech 28 přednesených návrhů usnesení bylo 
schváleno/přijato. Veškeré návrhy usnesení i výsledky jednotlivých hlasování jsou součástí zápisů ze 
schůzí Řídicí komise SKŠ v ČR (viz hypertextový odkaz v předchozím odstavci). 
 
Řídicí komise SKŠ v ČR zpracovala a dne 28. ledna 2023 schválila/přijala: 
• novelu Soutěžního řádu SKŠ v ČR, která nabyla platnosti a účinnosti dnem 1. února 2023; 
• nový dokument s názvem Kalendář tuzemských pravidelných soutěží SKŠ v ČR účinný od 1. 2. 2023. 
Oba dva dokumenty jsou trvale zveřejněny na webu SKŠ v ČR v sekci „DOKUMENTY SKŠ“ pod záložkou 
„PRAVIDLA A ŘÁDY“ (https://www.skscr.cz/pravidla-a-rady/).       
       

KONTROLNÍ KOMISE SKŠ V ČR 
Jak vyplynulo z průběžných písemných zpráv kontrolního orgánu SKŠ v ČR, které byly O. Thomou 
prezentovány i ústně na schůzích Řídicí komise SKŠ v ČR, Kontrolní komise SKŠ v ČR v období roku 
roku 2023 neshledala v hlavní činnosti ani hospodaření SKŠ v ČR žádná závažnější pochybení ani 
nedostatky.        

 
EKONOMICKÝ ÚSEK  
V průběhu roku 2023 postupovalo SKŠ v ČR souladu se schváleným rozpočtem na rok 2023 a 
Stanovami SKŠ v ČR. Náklady a výnosy se vztahovaly pouze k hlavní činnosti dané Stanovami SKŠ v 
ČR. Rozhodující položkou výnosů je startovné vybrané od hráčů. V nákladech je toto startovné 
korigováno poplatky za účast v turnajích (odehrané partie), které se odvádějí ICCF. Rozhodující 
položkou vlastních zdrojů je účelový Fond na financování rozvoje korespondenčního šachu v ČR.  
 
V oblasti účetnictví postupuje účetní jednotka v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, a 
prováděcí vyhláškou Ministerstva financí ČR č. 504/2002 Sb. S ohledem na omezený rozsah účetních 
operací nebyla přijata žádná speciální usnesení k účetním metodám, s výjimkou oblasti přepočtu 
cizích měn (je stanoven roční kurz ČNB).  
 
Veškeré ekonomické dokumenty (platební pokyny, aktuální ceníky startovného, rozpočty, účetní 
závěrky, interní hospodářské směrnice aj.) jsou trvale zveřejněny na webu SKŠ v ČR v sekci 
„EKONOMIKA SKŠ“ (http://skscr.cz/ekonomicke/). 
  
Dne 31. března 2023 byla mezi ŠSČR a SKŠ v ČR uzavřena nová Smlouva o spolupráci (platná pro rok 
2023), na jejímž základě ŠSČR proplatil SKŠ v ČR fakturu za rok 2023 na částku 100.000 Kč. Tato částku 
si SKŠ v ČR po dohodě s ŠSČR fakturovalo za vykonané služby “na objednávku ŠSČR”, tj. za pravidelné 
pořádání domácích i mezinárodních soutěží v korespondenčním šachu, podporu, rozvoj a popularizaci 

http://skscr.cz/zapisy-ze-schuzi-rk/
https://www.skscr.cz/pravidla-a-rady/
http://skscr.cz/ekonomicke/


Stránka 3 z 5 
 

(nejen) korespondenčního šachu na tuzemské i mezinárodní scéně a další činnosti vyplývající ze 
Stanov SKŠ v ČR.               
 

DOMÁCÍ ÚSEK 
V roce 2023 bylo průběžně odstartováno celkem 14 skupin tuzemských soutěží (12 webserverových 
a 2 poštovní) s výhradní účastí členů SKŠ v ČR, a to včetně 3 skupin/šachovnic 15. Mistrovství ČR 
3členných družstev a 1 nepravidelné soutěže – 4. Pinkas Masters (uzavřený/soukromý přátelský 
turnaj bez zápočtu do ratingu).  
 
Nad rámec soutěží uvedených v předchozím odstavci byl ke dni 1. prosince 2023 zahájen další ze série 
zvacích turnajů s mezinárodní hráčskou účastí, které pravidelně pořádá SKŠ v ČR. Kromě členů SKŠ 
v ČR do těchto turnajů Řídicí komise SKŠ v ČR zve i zahraniční hráče s potřebnou výkonností 
k dosažení kýžené kategorie turnaje. V roce 2023 se po této stránce zadařilo a výsledkem byl velice 
silný turnaj 10. kategorie s účastí hráčů z 8 zemí, tentokrát s názvem CZE Invitationals 23 / Blanice17 
(tabulka: https://www.iccf.com/event?id=104082).  
 
Předchozí turnaj tohoto typu (CZE Invitationals 22 / Svitava 16), u něhož bylo dosaženo „jen“ 8. 
kategorie, skončil 30. prosince 2023. Naši hráči v něm dominovali a z 6 účastníků z ČR 4 z nich obsadili 
první 4 místa tabulky! Vítězem se stal IM Vratislav Novák, na 2. místě skončil CCM Miloš Prchlý, na 
3. SIM Josef Sýkora a na 4. pak GM Zdeněk Nývlt (tabulka: https://www.iccf.com/event?id=100207).  
 
Během roku 2023 rovněž skončily 3 vrcholné domácí mistrovské soutěže, a to konkrétně: 
• 34. MČR jednotlivců – vítěz: CCM Miloš Prchlý (tabulka: https://www.iccf.com/event?id=97936),  
• 21. MČR veteránů (50+) – vítěz: SIM Josef Sýkora (tabulka: https://www.iccf.com/event?id=95611),   
• 15. MČR 4členných družstev – vítězný tým: ZASILATELSTVÍ ŽELEZNÍK PARDUBICE – 1. šach.: SIM 
Josef Sýkora, 2. šach.: GM Zdeněk Nývlt, 3. šach.: IM Jiří Hostinský, 4. šach.: IM Jaroslav Alexa 
(tabulka: https://www.iccf.com/event?id=96839).     
 
Za úspěchy a medailová umístění v domácích soutěžích jednotlivců i družstev byly v roce 2023 hráčům 
SKŠ v ČR rozděleny věcné ceny (poháry, medaile, plakety, diplomy aj.) v celkové hodnotě 14.397 Kč. 
 

MEZINÁRODNÍ ÚSEK 
Ing. Josef Mrkvička, tehdy ještě jako vedoucí Mezinárodního úseku SKŠ v ČR a stálý delegát SKŠ v ČR 
při ICCF, 26. listopadu 2023 dokončil aktualizaci anglicko-českého překladu 169stránkového originálu 
Pravidel ICCF platných od 1. ledna 2024 (ustanovení tohoto dokumentu se do značné míry promítají 
i do řádů a pravidel pro domácí soutěže SKŠ v ČR). Za tento velkolepý počin patří našemu překladateli 
obrovský dík a velké uznání všech českých koršachistů, resp. členů SKŠ v ČR! Pravidla ICCF platná od 
1. ledna 2024 v úplném českém znění jsou zveřejněna na webu SKŠ v ČR v sekci „DOKUMENTY ICCF“ 
pod stejnojmennou záložkou „DOKUMENTY ICCF“ (https://www.skscr.cz/dokumenty-iccf-2/).  
 
Hlavní závěry Kongresu ICCF konaného v Nizozemsku (Amsterodam) ve dnech 21. – 24. srpna 2023 
(zpracováno s použitím podkladů od Ing. Josefa Mrkvičky – tehdejšího delegáta za SKŠ v ČR): 

• „Zóny“ byly zrušeny. Světová zóna, evropská zóna a asijsko-africká zóna již neexistují. Akce, které 
dříve pořádaly zóny, může nyní ICCF provozovat jako tzv. „super regionální soutěže“ (návrh 2023-001), 
i když již probíhající soutěže budou pokračovat, dokud přirozeně neskončí. Byla aktualizována pravidla 
pro „super regionální soutěže“ (návrh 2023-11-003). 

https://www.iccf.com/event?id=104082
https://www.iccf.com/event?id=100207
https://www.iccf.com/event?id=97936
https://www.iccf.com/event?id=95611
https://www.iccf.com/event?id=96839
https://www.skscr.cz/dokumenty-iccf-2/


Stránka 4 z 5 
 

• V rámci nově zavedeného zkušebního procesu může nyní na některé soutěže dohlížet 3členný výbor 
s názvem Tournament Management Committee (TMC) namísto rozhodčího – jednotlivce, přičemž 
dosavadní postupy hráčů při komunikaci s rozhodčím či podávání reklamací nejsou jakkoliv dotčeny 
(návrh 2023-010). 

• Bylo objasněno a strvrzeno, že jeden výsledek v turnaji cyklu Mistrovství světa v korespondenčním 
šachu (WCCC) lze použít jen pro jednu kvalifikaci WCCC, nikoliv pro více kvalifikací (návrh 2023-008). 

• V rámci zkušebního procesu může nyní na některé soutěže dohlížet 3členný výbor s názvem 
Tournament Management Committee (TMC) namísto rozhodčího – jednotlivce, přičemž postupy 
hráčů pro komunikaci s rozhodčím a podávání reklamací nebyly jakkoliv změněny (návrh 2023-010). 

• Nově bude pro tzv. „turnaje o normy ICCF“ (aktuálně se hráčům nabízí 10 různých úrovní tohoto 
typu soutěže) stanoveno jednotné startovné (návrh 2023-011). 

• Odvolací komise a arbitrážní komise (jedná se o dvě komise ICCF pro odvolání všeho druhu, kromě 
soudních rozhodnutí) mají nyní právo vydávat rozhodnutí i v oblastech, které nejsou v dokumentech 
ICCF řešeny (návrh 2023-022). 

• Když je zaznamenáno, že hráč zemřel, všechny hráčovy neukončené partie budou nastaveny na 
prohru PČL (kromě případů, kdy platí pravidla pro storno partií uvedená v Pravidlech ICCF, článek 
3.19). Žádný výsledek dokončených partií nebude žádným způsobem měněn (návrh 2023-005a). 

• Rozhodčí turnajů už nebudou muset (a ani nebudou moci) přidávat čas na hodinách. V případech, 
že by okolnosti vyžadovaly přidání času na hráčových hodinách, může rozhodčí turnaje požádat 
Ředitele světových turnajů (WTD), aby provedl tuto změnu (návrh 2023-006). 

• Při náhradě/výměně hráče v soutěži družstev nesmí být aktuální rating nového hráče o více než 100 
bodů vyšší než rating odstoupivšího hráče. (návrh 2023-015a). 

• Na Kongresu 2023 byla přijata i mnohá další rozhodnutí, která se však týkala jen změn souvisejících 
s administrativními či organizačními záležitostmi, popř. aktualizací těch dosavadních ustanovení 
Pravidel ICCF, která se přímo netýkají hráčů, rozhodčích ani pořadatelů soutěží.  

Namátkou vybrané úspěchy hráčů/týmů SKŠ v ČR na mezinárodní scéně z roku 2023 
 

23. června 2023: skončila poslední partie skupiny B1 9. ročníku soutěže 4členných družstev s názvem 
Champions League (tato postupová, 3stupňová soutěž je celosvětově velice populární a někdy se o 
ní dokonce mluví jako o neoficiálním týmovém mistrovství světa v korespondenčním šachu). Je 
rozhodnuto a už je jasné, že české družstvo DREAM TEAM (1. šach.: LGM Jana Valinová, 2. šach.: 
CCM Otomar Thoma, 3. šach.: IM Rudolf Cvak, 4. šach.: CCM Oldřich Mudra) dělí 1. místo s 
brazilským týmem CXEB Masters, postupuje a v 10. ročníku si zahraje v nejvyšší lize „A“ této vysoce 
prestižní soutěže družstev (tabulka: https://www.iccf.com/event?id=95482)! Blahopřejeme!  
Poznámka: 10. ročník Champions League byl zahájen dne 25. 2. 2024 a náš tým hraje v nezměněném 
složení, jen v jiném pořadí hráčů (viz tabulka skupiny A: https://www.iccf.com/event?id=104951).  
 
24. listopadu 2023: skončila poslední partie semifinále č. 6 46. cyklu Mistrovství světa ICCF. Vítězem 
skupiny se stal náš GM Josef Mrkvička (společně s Rakušanem IM G. Walterem) a postupuje tak do 
Turnaje kandidátů MS ICCF (tabulka: https://www.iccf.com/event?id=98634)! Blahopřejeme! 
 

https://www.iccf.com/event?id=95482
https://www.iccf.com/event?id=104951
https://www.iccf.com/event?id=98634


Stránka 5 z 5 
 

3. prosince 2023: skončila poslední partie předkola č. 7 45. cyklu Mistrovství světa ICCF. Vítězem 
skupiny se stal náš CCM Miloslav Macůrek, což pro něj znamená přímý postup do semifinále této 
soutěže (tabulka: https://www.iccf.com/event?id=91317)! Blahopřejeme!  
 

Mezinárodní tituly získané hráči SKŠ v ČR v roce 2023 
 

• Mezinárodní mistr/yně – IM: Miloš Prchlý, Josef Kolařík, Stanislav Volek.  
 

• Mistr/yně korespondenčního šachu – CCM: Radim Surý, Zdeněk Němec (*1960), Stanislav Krejčíř. 
 

• Expert/ka korespondenčního šachu – CCE: Vladislav Nožička, Radim Surý. 
 

Aktivní hráči SKŠ v ČR umístění v TOP 100 „světových žebříčků“ (stav k 1. dubnu 2024) 
 

Aktivní hráči SKŠ v ČR s fixním ratingem v TOP 100 ratingové listiny ICCF pro klasický šach:    
•   1. místo: GM Roman Chytilek – Brno (Elo 2669, celkem 205 započtených partií); 
• 12. místo: GM Jan Židů – Praha (Elo 2604, celkem 513 započtených partií); 
• 32. místo: GM Pavel Sváček – Praha (Elo 2572, celkem 297 započtených partií).   
 

Aktivní hráči SKŠ v ČR s fixním ratingem v TOP 100 ratingové listiny ICCF pro Fischerův šach: 
•   4. místo: GM Jan Židů – Praha (Elo 2562, celkem 33 započtených partií); 
• 29. místo: IM Vladislav Hýbl – Praha (Elo 2472, celkem 253 započtených partií).  
 

Odkaz na ratingové listiny ICCF (vyhledávač + konfigurátor): https://www.iccf.com/RatingList.aspx.  
 
Praha 1. dubna 2024                                                       Pro účely/delegáty Konference ŠSČR 2024 zpracoval:      
                                                                                      Jan Židů – předseda Řídicí komise SKŠ v ČR 

https://www.iccf.com/event?id=91317
https://www.iccf.com/RatingList.aspx

